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L E D E R

VI MÅ IKKE TABE 
ELEVERNE PÅ GULVET
Hver gang der starter et nyt hold på betjentuddannelsen tændes 
der lys for Kriminalforsorgens fremtid. 

Eleverne kommer med energi og vi l je t i l  forandring. De har valgt 
vores arbejdsplads,  og nu vi l  de have det bedste ud af det. 

Men desværre vælger f lere og f lere at springe fra.

Det er forståel igt nok, at nogle fortryder uddannelsen. Men når 
hver tredje dropper ud, er det ikke bare bekymrende, så er det 
udtryk for et system, som fej ler.

Derfor er det på høje t id,  at Kriminalforsorgen færdiggør efter-
synet af uddannelsen. Et eftersyn som egentl ig var planlagt t i l 
2019,  men først er kommet i  stand i  år.

I  den forbindelse har Fængselsforbundet bedt eleverne vurdere 
deres for løb. Det har vi  fået et detal jeret bi l lede ud af. 

Det står klart ,  at eleverne er posit ive på mange måder,  men at 
der også er et stort forbedringspotentiale.

Forbundet har derfor udarbejdet en række forslag t i l  at styrke 
uddannelsen. Forslagene kan koges ned t i l  tre hovedpunkter: 

For det første er der brug for mere støtte og opbakning t i l  ele-
verne i  praktikt iden. Det er godt,  at vi  giver ansvar t i l  de nye 
betjente, men skal  de bare dække vagter? Der skal  også være 
fokus på læring og vej ledning. Det kan vi  s ikre med f lere praktik-
vej ledere og ved at indføre loft  over antal let af elever ude i  inst i-
tut ionerne, så eleverne ikke bare oplæres af andre elever,  men af 
erfarne betjente. 

For det andet skal  undervisningsforløbet forbedres.  Eleverne bør 
begynde i  praktik,  så de fra starten får kendskab t i l ,  hvad jobbet 
indebærer.  Der skal  også være bedre sammenhæng mellem skole-
t id og praktikt id.  Og så skal  der kigges grundigt på VFU. Det fun-
gerer ikke, som det er nu. 

For det tredje kan vi  styrke rekrutteringen t i l  uddannelsen ved at 
droppe SU i  skoleperioderne. Med det store personaleunderskud 
som vi  har i  Kr iminalforsorgen, er det dumt, at man sparer hånd-
ører ved ikke at give elevløn. 

Vi skal tiltrække alle de elever, vi kan. Og ikke tabe dem på gulvet, 
når de først er kommet i  gang. 

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængsels forbundet 
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 E ngang var  det  s tort  set  l ige  så  sand-
syn l igt  at  møde en fængse lsbet jent 
som en indsat  på  gangene rundt  om i 
Kr imina l forsorgen.  Sådan er  det  ikke 
længere. I  dag er der dobbelt så mange 

indsatte  som bet jente .

Hvor  en  fængse lsbet jent  i  2016  i  gennemsni t  tog 
sig af 1 ,4 fanger,  er tal let i  dag 2,0.  En forr ingelse 
a f normer ingen som forment l ig  v i l le  være uhørt 
andre  steder  på  arbe jdsmarkedet .

To faktorer  forstærker  problemet :  Anta l let  a f ind-
satte  er  s teget  t i l  over  4 .000,  samt id ig  med,  at 
anta l let  a f bet jente  er  fa ldet  t i l  2 .000.

Fængsels forbundets  formand Bo Yde Sørensen 
ka lder  udv ik l ingen katast rofa l :  ”V i  er  godt  i  gang 
med at undergrave vores straffesystem. Man kan 
ikke dr ive  en v i rksomhed på denne måde med 
f lere  kunder  og færre  medarbejdere .  Det her må 
og skal  pol it ikerne gøre noget ved.”

Han peger på, at målet med den seneste pol it iske 
a fta le  for  Kr imina l forsorgen var  at  s tyrke  beman-
d ingen.  Den målsætn ing er  i fø lge formanden ikke 
b levet  indf r iet .

”Tvært imod.  Det  er  jo  d i rekte  det  modsatte ,  som 
er  sket .  Den a fta le  er  mis l igholdt  og forsømt på 
det  groveste ,”  s iger  Bo Yde Sørensen. 

OPBAKNING FRA DF OG SF

Formanden er  ikke  a lene om s in  ho ldn ing.  Rets-
ordførerne f ra  både DF og SF er  en ige i ,  a t  ud-
v ik l ingen er  uacceptabel .

Ifølge Peter Skaarup (DF) er der brug for at styrke 
bemandingen i  fængs lerne væsent l igt :  ”Det  er 
he l t  uacceptabel t ,  a t  der  ikke  er  fu lgt  fængse ls -
bet jente  med det  s t igende anta l  indsatte .  Når 
grovheden a f k r imina l i teten på denne måde 

st iger  i  samfundet ,  og der  der for  b l iver  f le re 
indsatte ,  så  ska l  fængs lerne ganske enke l t  kunne 
fø lge med.  Det  v i l  jeg være banner fører  for  i  den 
kommende a fta le  om Kr imina l forsorgen.  Her  ska l 
v i  have langt  f le re  fængse lsbet jente  end i  dag. 
Det  er  en  bunden opgave,”  s iger  han. 

Kar ina  Lorentzen Dehnhardt  (SF)  mener,  at  s i tua-
t ionen er  så  a lvor l ig ,  at  der  ø jeb l ikke l igt  er  brug 
for  mere persona le .

”Ta l lenes  udv ik l ing s iger  l idt  om den katast rofe-
kurs ,  Kr imina l forsorgen er  på .  Der  er  akut  brug 
for  at  få  mere persona le  og for  at  få  f r ig jort 
kapac i tet .  Resoc ia l i ser ingen og den dynamiske 
s ikkerhed er  i  s tor  r i s iko  for  at  tage skade a f 
udv ik l ingen.  V i  bør  omgående gå i  gang med at 
forhandle  Kr imina l forsorgs for l ig ,  så  v i  kan  løse 
problemerne,”  s iger  hun.

ELEVLØN I  STEDET FOR SU

De to  retsordførere  er  en ige i ,  a t  den nuværende 
a f lønn ing med SU t i l  e leverne bør  erstattes  med 
løn .  SF har  f remsat  et  bes lutn ingsfors lag,  som 
på lægger  reger ingen at  s ik re ,  at  bet jente leverne 
f remover  få r  e lev løn i  s tedet  for  SU.

”Inden sommer har vi  en diskussion om den i  folke-
t ingssa len ,”  s iger  Kar ina  Lorentzen Dehnhardt  og 
fortsætter:  ”Det er klart ,  at hvis vi  skal  rekruttere 
bredere ,  så  er  det  en  a fgørende faktor,  at  man 
ikke skal  på SU, når man gerne vi l  være fængsels-
bet jent .”

Peter  Skaarup mener  også ,  at  det  er  nødvendigt 
at slå et slag for de nuværende medarbejdere. 

”V i  ska l  gøre  arbe jdsmi l jøet  bedre for  dem,  der 
a l le rede arbe jder  i  Kr imina l forsorgen.  V i  ska l 
gen indsætte  respekten omkr ing vores  gode og 
dygt ige fængse lsbet jente ,”  s iger  han.

Persona lenormer ingen er  fa ldet  k ra ft igt  s iden 2016 .

ÅR FOR ÅR TAGER 
FÆNGSELSBETJENTE SIG AF 
FLERE OG FLERE INDSATTE

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

INDSATTE PR . BETJENT

B E M A N D I N G

2,2

2,0

1,8

1,6

1,4

1,2

1,0

2016 2017 2018 2019 2020

Antallet af indsatte er øget fra 3.400 til 4.100 på fem år. I samme periode 
er antallet af fængselsbetjente faldet fra 2.400 til 2.000.

Kilde: Kriminalforsorgen
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F ra  at  have mange værksteder  spredt 
rundt  i  fængs let  på  Fa ls ter,  har  man nu 
samlet  dem i  f i re  centre  med 3-5  værk-
mestre  på  hver. 

Fængsels forbundets  t i l l idsrepræsentant  Mads 
Holgersen ser  pos i t ivt  på  det  nye in i t ia t iv,  for 
forbundet  har  længe g jort opmærksom på pro-
blemet med alenearbejde.  

”Min  ko l lega og jeg har  sagt  t i l  lede lsen,  at  det 
ikke fungerer, at værkmestrene arbejder så meget 
for  s ig  se lv.  De g ik  rundt  i  kældrene a lene med 
de indsatte .  I  det  lys  er  jeg t i l f reds  med,  at 
lede lsen har  lyttet  t i l  vores  og Arbejdst i l synets 
opråb og har  g jort  noget  ved problemet ,”  s iger 
han.

DET HAR LØFTET ARBEJDSMILJØET

Tina Løhr er en af de værkmestre,  der har mærket 
omstrukturer ingen på egen krop.  Hun er  g lad for 
den nye måde at  arbe jde på .  

I  et  ha lvt  år  inden omstrukturer ingen var  T ina 
Løhr  alene i  s it  sy- og montageværksted, men 
pointerer dog,  at  hun a ldr ig  fø l te  s ig  ut ryg. 

”Jeg f ik  lov  t i l  a t  sortere  i  de  indsatte  og lade 
være med at  tage imod dem,  der  kunne skabe 
konf l ikter,  så jeg har alt id følt  mig tryg,” s iger hun.

T ina  Løhrs  værksted var  lettest  at  rykke med,  og 
hun er nu f lyttet ind ved siden af malerværkstedet. 

”Nu er  v i  a l t id  mindst  to  værkmestre  sammen,  og 
det  er  r igt ig  rar t .  Det  har  v i rke l ig  lø ftet  arbe jds-
mi l jøet  at  have en ko l lega at  sparre  med,  sp ise 
f rokost  med og bare  være på arbe jde sammen 
med,”  s iger  hun. 

De to  ko l legaer  ska l  nu  a l t id  kunne se  og høre 
hinanden, sådan sikres det,  at der ikke er nogen, 

der  arbe jder  a lene.  Det  g iver  l idt  prakt i ske  ud-
fordr inger,  men bærer  mest  pos i t ivt  med s ig  i 
T ina  Løhrs  ø jne . 

”Det  betyder,  at  når  den ene ska l  på  to i lettet , 
ska l  den anden låse  s ig  inde på kontoret .  Men 
jeg synes  grundlæggende,  at  omstrukturer ingen 
er positiv og har gjort det rarere at gå på arbejde,” 
s iger  hun. 

Storst røm mangler  s tad ig  værkmestre ,  otte  i  a l t . 
De sku l le  gerne ende med at  være fem på hvert 
værksted. 

”V i  har  t i t  været  nødt  t i l  a t  lukke værksteder,  og 
vi  løber virkelig hurtigt. Jeg er også praktikvejleder, 
og f le re  a f e leverne er  b levet  kastet  d i rekte  ud 
i  a t  a rbe jde,  ford i  v i  i kke  er  nok t i l  a t  lære dem 
op.  Jeg håber  meget ,  v i  b l iver  f le re ,  så  det  b l iver 
bedre for  både faste  og e lever  at  være her.  Jeg 
er  s tor  for ta ler  for  værkmesterarbe jdet ,”  s iger 
Tina Løhr,  der også er uddannet fængselsbetjent. 

GJØRUP: MERE TRYGHED

Inst i tut ionschef Michae l  G jørup de ler  samme for -
håbning for  f remt iden for  arbe jdsdr i ften . 

”V i  har  arbe jdet  på  f le re  forske l l ige  akt iver ings-
områder  i  forho ld  t i l  anta l let  a f værkmestre .  Det 
bevirkede, at vi  havde mange beskæftigelsesti lbud 
t i l  de  indsatte .  Men på grund a f mangel  på  værk-
mestre  sammenholdt  med Arbejdst i l synets  k rav 
om at  undgå a lenearbejde,  har  v i  måttet  f inde 
andre veje.  Ledelsen for beskæftigelsen søsatte 
derfor ideen om beskæftigelsescentre.  Dette sam-
menholdt  med,  at  v i  l ige  nu har  ops lået  værk-
mesterst i l l inger,  sku l le  gerne skabe større  t ryg-
hed i  medarbejdergruppen,”  s iger  inst i tut ions-
chefen.

V Æ R K M E S T R E

MANGLEN PÅ VÆRKMESTRE HAR LÆNGE RESULTERET I 
ALENEARBEJDE. EFTER OPFORDRING FRA FÆNGSELS-
FORBUNDET OG ARBEJDSTILSYNET HAR STORSTRØM 

FÆNGSEL NU OMSTRUKTURERET ARBEJDSDRIFTEN. 

STORSTRØM FÆNGSEL 
HAR SAMLET 

ARBEJDSDRIFTEN 
FOR AT UNDGÅ 
ALENEARBEJDE

A F M A R I A H A M I LTO N

STORSTRØMS VÆRKMESTRE

C ENTER 1 :  Vasker i ,  rengør ing og køkken
Fem faste  og en e lev  beskæft iger  21  indsatte

C ENTER 2 :  Montage,  smed og meta larbe jde. 
F i re  ansatte  beskæft iger  27  indsatte

C ENTER 3 :  Montage og syværksted
Tre  ansatte  beskæft iger  28  indsatte

C ENTER 4 :  Montage-  og tømrerværksted
F i re  ansatte  og en v ikar  beskæft iger  28  indsatte

Værkmester Tina Løhr
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LÆSESTOF FRA 
TJENESTENUMMER 
957
Nu kommer den 
f je rde roman f ra 
t jenestenummer 957 
også kendt som Tom 
Thomasen. Kriminal-
romanen hedder ’Det 
s idste opgør’,  og 
for fatteren lover,  at 
der sker uventede 
t ing,  og at  der 

t rods  a lvoren er  godt  med humor t i l  stede. 
Det lyder som hverdagen i  et fængsel,  og 
Tom Thomasen har da også forrettet t jeneste 
i  37  år  i  Københavns  Fængs ler. 

K O R T  N Y TK O R T  N Y T

14.403.982 KRONER
Så stort  et  be løb handlede Fængsels for -
bundets  medlemmer  for  i  2020 med deres 
forbrugsforeningskort. Det gav de 768 aktive 
medlemmer  en samlet  bonus  på 749.865 
kroner,  et  gennemsni t  på  976  kroner  per 
medlem.  V i l  du  også være med? Så  læs 
mere på www.forbrugsforen ingen.dk .

OK21: HUSK AT STEMME 
Du kan stad ig  nå  at  s temme om overens-
komst for l iget .  Ura fstemningen løber  f rem 
t i l  onsdag den 14 .  apr i l .  Stem v ia  l ink  t i l -
sendt  v ia  mai l .  Du kan også f inde l inket  på 
fors iden a f vores  h jemmeside.

I ET STORT OG GAMMEL FÆNGSEL
Kim Fupz Aakeson har lige udgivet romanen 
’Fangeleg’,  hvor  man fø lger  t re  fængse ls -
betjentes arbejde i  et stort og gammelt 
fængse l .  I  s tar ten a f bogen står  der :  ”De 
kommer ind i  Centra len ,  hvor  a l le  f lø jene 
mødes ,  en  sodavandsautomat  ser  mærke l ig 
og f remmed ud for  foden a f meta l t rappen. 
Henr ik  peger  f lø jene ud.  Ce l le f lø je  A ,  B ,  C 
og D.  Tre  etager.  De hedder  1  i  bunden,  2 
i  midten,  3  øverst  og det  er  det .”

HVOR MANGE HAR VÆRET SMITTET?
En rapport  f ra  Kr imina l forsorgen v iser,  at  der  f ra  marts  2020 t i l 
marts  2021  har  været  i  a l t  82  indsatte ,  der  b lev  testet  pos i t iv  med 
COVID-19,  mens  207 ansatte  b lev  ramt a f den uve lkomne sygdom. 
Område Syddanmark  har  været  hårdest  ramt med 38 t i l fælde,  når 
det  gælder  de indsatte .  Mens  hovedstaden med 106 smittede vandt 
den kedel ige konkurrence,  når  det  gælder  persona let .

FÆRRESTE FODLÆNKEAFSONERE I TI ÅR
I  2020 var  der  1 .747  fodlænkeafsonere  i 
Danmark .  Det  er  det  laveste  ta l  s iden 2010. 
Det  sky ldes  de t i l s ige lsesstop,  som var  en 
de l  a f coronaforansta l tn ingerne.

Jeg overvejer at hente 
øl hos Fleggaard... er 
det over grænsen?

NYE
MULIGHEDER

Coronaepidemien har  lagt 
begrænsn inger  på  værtshus-
s lagsmål  og indbrudsforsøg, 

men kr imina l i teten har  udv ik let 
s ig  pos i t iv  på  andre  områder. 

I fø lge en undersøgelse  f ra  PwC 
har  cyberkr imina l i teten fået 
gode kår.  He le  seks  ud a f t i 

v i rksomheder  er  b levet 
ramt .
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S T R A F  E F T E R  O V E R F A L D

 I slutn ingen a f januar  b lev  der  a fsagt  dom ved 
Retten i  Esb jerg .  Dommen var  k la r :  Den t i l -
ta l te  b lev  dømt e fter  s t ra ffe lovens  §  1 19  om 
vold  mod personer  i  o ffent l ig  t jeneste . 

Men se lvom manden havde t ruet  en  fængse ls -
bet jent  i  Esb jerg Arrest  på  l ivet ,  f i k  det  ikke 
st ra ffemæss ig  betydning.  Retten lagde neml ig 
vægt på, at manden i  forvejen var idømt en anden 
dom.  Der for  b lev  der  ikke  fastsat  en  t i l lægsst ra f. 
Over fa ldsmanden f ik  a l tså  rabat  på  over fa ldet  i 
a r resthuset ,  ford i  han også havde lavet  anden 
kr imina l i tet .

Det  var  fængse lsbet jent  Peter  Nie lsen ,  som blev 
overfaldet.  Han er skuffet over rettens afgørelse. 
Han synes ,  det  ska l  have en konsekvens ,  når 
Kr imina l forsorgens  medarbejdere  b l iver  t ruet 
på  grund a f deres  arbe jde.

”Det  ska l  ve l  i kke  være grat i s  at  t rue  en t jeneste-
mand.  Sådan tænker  jeg.” 

Konflikten opstod i forbindelse med et toiletbesøg 
i  a r resthuset  i  sommeren 2020.  Den indsatte 
b lev  aggress iv  og t ruede Peter  Nie lsen på l ivet , 
og han gentog t rus lerne mod Peter  dagen efter 
over for  bet jentens  ko l legaer.

Over fa ldet  b lev  e fter fø lgende pol i t ianmeldt ,  og 
ank lagemyndigheden re js te  sagen.

RETSPRÆSIDENT: INGEN TILLÆGSSTRAF

I fø lge retspræsident  ved Retten i  Esb jerg ,  He l le 
F løyst rup,  lagde retten ved st ra fudmål ingen 
vægt på ,  at  den indsatte  e fter  over fa ldet  i 
a r resthuset  var  b levet  dømt en st ra f ved en 
anden domsto l  på  1  å r  og 10  måneders  fængse l .

”Retten vurderede der for,  om domfældte  v i l le 
have fået  en  hø jere  st ra f,  hv is  de to  sager  var 
b levet  behandlet  samlet  og kom f rem t i l ,  a t  det 
v i l le  han ikke .  Der for  b lev  resu l tatet ,  at  der  ikke 

b lev  fastsat  en  t i l lægsst ra f,  hv i lket  i  øvr igt  var 
i  overensstemmelse  med ank lagemyndighedens 
påstand,”  s iger  He l le  F løyst rup. 

RABAT PÅ STRAF

Peter  Nie lsen er  t i l f reds  med,  at  ank lagemyndig-
heden re js te  sagen,  men undrer  s ig  a l l igeve l  over 
formålet med retssagen, når anklagemyndigheden 
ikke  t roede,  det  v i l le  føre  t i l  en  st ra f.

”Det  er  sp i ld  a f skattekroner  at  føre  en retssag 
med dommere, vidner,  tolke,  transportbetjente og 
så  v idere ,  når  man ikke  vurderer,  der  er  grundlag 
for  en  st ra f,”  s iger  han.

Han mener,  at dommen rejser to problemsti l l inger: 
”For  det  første  få r  manden rabat  på  s in  s t ra f, 
ford i  han har  lavet  f le re  forbrydelser.  Det  er  et 
problem. For det andet viser sagen, at udenlandske 
udv isn ingsdømte har  et  f r i rum t i l  a t  begå for -
brydelser,  mens  de venter  på  deres  dom.  Det  er 
pr inc ip ie l t  et  endnu større  problem,”  s iger  Peter 
Nie lsen .

SVAR FRA JUSTITSMINISTEREN

Fængsels forbundet  har  t id l igere  taget  emnet  op 
pol i t i sk  og opfordret  just i tsmin is ter  Nick  Hæk-
kerup (S)  t i l  s tør re  konsekvens  e fter  over fa ld  på 
forbundets  medlemmer.

Min is teren underst regede over for  forbundet  for 
et  år  s iden,  at  sager  med vo ld  mod fængse ls -
bet jente  ska l  pr ior i teres  hø j t .

Ministeren skrev blandt andet:  ”Fængselsbetjente 
varetager en vital  samfundsopgave og accepterer 
hver  dag en stør re  person l ig  r i s iko  ved at  tage 
på arbejde end mange af os andre. Rigsadvokaten 
har  oplyst ,  at  sager  om vold  e l ler  l ignende mod 
offent l igt  ansatte  er  a lvor l ige  og pr ior i teres  hø j t . 
Det er afgørende, at disse sager håndteres korrekt 
og hurt igt .” 

Det er spild af 
skattekroner at 
føre en retssag 

med dommere, vidner, 
tolke, transportbetjente 
og så videre, når man 
ikke vurderer, der er 
grundlag for en straf,” 
siger Peter Nielsen.

”

DET KAN VÆRE GRATIS FOR EN INDSAT AT OVERFALDE EN FÆNGSELS-
BETJENT. DET V ISER ET EKSEMPEL FRA ESBJERG ARREST.

INGEN KONSEKVENS 
EFTER DØDSTRUSLER

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N
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B E T J E N T U D D A N N E L S E N

 D er  er  både gode og dår l ige  s ider  ved 
den nuværende uddannelse  for  fæng-
se lsbet jente .  Det  v iser  Fængsels for -
bundets  spørgeskemaundersøgelse , 
som er  besvaret  a f 163  e lever.

Hv is  man sætter  det  på  sp idsen,  så  vurderes 
sko let iden genere l t  pos i t ivt ,  mens  prakt ikt iden 
vurderes  mere negat ivt . 

Det  lær ingsmi l jø ,  som e leverne oplever  på  sko le-
bænken i  B i rkerød og Møgelkær,  erstattes  neml ig 
a f en  hverdag ude i  inst i tut ionerne,  hvor  det 
først  og f remmest  handler  om at  få  dr i ften  t i l  a t 
køre .

D i rekte  adspurgt  svarer  42  procent  a f e leverne 
i  undersøgelsen, at de oplever, at de bare dækker 
vagter  i  prakt ikt iden.  At  der  ikke  er  fokus  på 
uddannelse .

En e lev  beskr iver  problemst i l l ingen på denne 
måde i  undersøgelsens  kommentar fe l t :  ”Man 
fø ler  s ig  l idt  e fter ladt  nogle  gange.  Ofte  er  v i 
næsten kun e lever  på  arbe jde.  Og når  v i  bare 
går  som fast  persona le ,  er  der  ingen fokus  på 
os  som e lever.”

En anden e lev  skr iver :  ”E lever  er  udelukkende 
her  i  fængs let  for  at  dække vagter  -  det  ses  og 
mærkes  tydel igt .”

Persona lestat i s t ikken v iser  desværre  også ,  at  de 
negat ive  s ider  ved jobbet  på  et  t idspunkt  b l iver 
for  meget .  En  t red jedel  a f e leverne vælger  at 
droppe ud.

RESPEKT FRA KOLLEGAERNE

Det  er  dog ikke  samarbejdet  med de er farne 
bet jente ,  som er  problemet .  60 procent  svarer  i 
undersøgelsen,  at  de oplever  respekt  f ra  ko l le -
gaernes  s ide .

Men se lvom samarbejdet  er  godt ,  er  der  ikke 
a l t id  t id  t i l  lær ing:  ”Vores  ko l legaer  er  gode t i l 
a t  lære f ra  s ig ,  når  der  er  t id ,  men det  er  der 
ikke ,  når  der  er  så  mass iv  mangel  på  persona le ,” 
skr iver  en  e lev.

E leverne e fter lyser  også  bedre sammenhæng 
mel lem sko let id  og prakt ikt id . 

En  stor  andel  -  62  procent  -  sætter  spørgsmåls -
tegn ved,  om der  er  sammenhæng mel lem det 
første  sko lemodul  og det  første  prakt ikophold .

”Jeg har  oplevet ,  at  mange a f de t ing v i  lærte  på 
UCB,  ikke  er  he l t  det  samme i  fængs let .  Det  kan 
være en udfordr ing,”  skr iver  en  e lev.

”ELEVER SKAL IKKE BARE DÆKKE VAGTER”

Det  er  forbundssekretær  Henr ik  Thøgersen,  som 
står bag undersøgelsen. Han synes helt overordnet, 
at  det  er  godt ,  at  uddannelsen varer  t re  år.  Men 
han understreger,  at t iden selvfølgel ig skal  bruges 
på lær ing.

”Når  så  mange a f vores  nye ko l legaer  oplever,  at 
de bare  dækker  vagter  ude på t jenestestederne, 
så  har  v i  et  s tort  problem,  og v i  har  nok også en 
de l  a f fork lar ingen på ,  hvor for  så  mange spr inger 
f ra .  Som e lev  v i l  man gerne lære faget  at  kende, 
så nytter det ikke noget,  hvis vi  overlader eleverne 
t i l  s ig selv,  når de kommer i  praktik,” s iger Henrik 
Thøgersen.

I  undersøgelsen svarer  47  procent  a f e leverne,  at 
de arbe jder  for  meget  sammen med andre e lever. 
Mens  26  procent  svarer  ’både og’.

”Hele  ideen med prakt ikt iden går  f lø j ten ,  hv is 
e leverne kun lærer  a f h inanden.  På  en arbe jds-
p lads  som vores ,  er  det  nødvendigt ,  at  e leverne 

ELEVERNE 
SAVNER 
FOKUS PÅ 
LÆRING
SELVOM DE FLESTE ELEVER ER GLADE 
FOR ,  AT DE  HAR VALGT AT BL IVE  FÆNG-
SEL SBETJENT,  ER  DE  BEKYMREDE OVER , 
OM UDDANNEL SEN KL ÆDER DEM GODT 
NOK PÅ T I L JOBBET.

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

JEG DÆKKER KUN VAGTER PÅ PRAKTIKSTEDET 
– DER ER IKKE FOKUS PÅ UDDANNELSE
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En stor andel af eleverne savner fokus på læring i praktiktiden
Kilde: Fængselsforbundets spørgeskemaundersøgelse.

Uddannelsen som fængselsbetjent 
varer tre år fordelt med 7,5 måneder 
på skolebænken i  Birkerød/Møgel-
kær og 28,5 måneder i praktik på en 
institution.
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”DER ER STOR 
FORSKEL PÅ 
TEORI OG PRAKSIS”
C EC IL IE  RAND ER  FAL DET GODT T I L SOM 
EL EV I  ENNER MARK FÆNGSEL .  HUN OP-
LEVER DOG, AT DER ER STOR FORSKEL PÅ 
REL AT IONSARBEJDET I  TEOR I  OG PRAK-
S IS ,  OG AT EL EVERNE T I L T IDER  UDGØR 
EN MEGET STOR DEL AF BEMANDINGEN.

A F M A R I A H A M I LTO N

Ceci l ie  Rand på 25  år  er  meget  optaget 
a f  s amarbe jde t  med  de  i ndsa tte ,  og 
det falder hende naturl igt at få kontakt. 
A l l igeve l  synes  hun,  det  er  en  udfordr ing.

”På  sko len får  de det  t i l  a t  lyde som om, 
det  er  let  at  komme t i l  a t  ta le  med de 
indsatte  og bygge re lat ioner  op.  Men det 
er  det  ikke .  Det  kræver  meget ,  og det  er 
forske l l igt  f ra  bet jent  t i l  bet jent ,  om det 
falder én naturligt,” siger hun og fortsætter: 
”Det  kræver  v i rke l ig  udholdenhed og ved-
holdenhed,  og man ska l  v ide ,  at  se lvom 
man b l iver  a fv is t  de første  50 gange,  man 
forsøger  at  ta le  med en bandedreng,  kan 
det være, det først lykkes gang nummer 51.”  

Cec i l ie  Rand var  e lev  på  et  a f de første 
ho ld  på sko len i  Møgelkær i  2019,  og 

se lvom der  er  pres  på ,  er  hun g lad for 
uddannelsen. 

”Hverdagen er  udfordrende,  og det  er  en 
ander ledes  måde at  tænke på .  Man ska l 
kunne ho lde hovedet  ko ldt  i  pressede 
situationer.  Men jeg er r igtig glad. Det er 
s jældent,  jeg har en dårl ig dag,” s iger hun. 

MANGE ELEVER PÅ VAGT

Cecil ie oplever dog, at der nogle gange er 
mange e lever  på  vagt .  De har  været  oppe 
på 25  procent  a f s tyrken på Enner  Mark , 
og det  kan mærkes . 

”På  behandl ingsafde l ingen jub lede man 
nærmest ,  når  der  var  en  fast  på  arbe jde. 
På fællesskabsafdelingen kan stemningen 
hurtigt skifte,  og der  opstår  hurt igere 
konf l i k ter,  så  der  er  lede lsen meget  op-
mærksom på,  at  v i  i kke  udelukkende er 
e lever,”  s iger  hun. 

Udover  bemandingsproblemerne har 
Cec i l ies  e levt id  også  været  præget  a f 
coronakr i sen .  Det  kan mærkes  i  forho ld 
t i l  hverdagens  forske l l ige  opgaver  og 
discipl iner.  Mange af dem er sat på pause. 

”Der  er  en  de l  t ing,  v i  i kke  kan og ikke 
ska l ,  men jeg synes ,  ve j lederne har  været 
rigtig gode til at finde opgaver til mig, så jeg 
lærer  noget  om sagsbehandl ing a l l ige-
ve l ,”  s iger  bet jente leven f ra  Enner  Mark . 

B E T J E N T U D D A N N E L S E N

har  er farne bet jente  at  læne s ig  op ad,”  s iger 
Henr ik  Thøgersen.

Han opfordrer  der for  Kr imina l forsorgen t i l  a t 
s tyrke  opbakn ingen t i l  e leverne over  en  bred 
kam.  Det  ska l  b landt  andet  ske  ved at  s tyrke 
uddannelsesmi l jøet  med f lere  prakt ikve j ledere 
og sprede e leverne på f le re  inst i tut ioner. 

”Som det  er  nu,  er  der  fængs ler,  hvor  e leverne 
udgør en alt  for stor del af personalet.  Det holder 
ikke .  Jeg mener,  v i  ska l  indføre  et  lo ft  for  anta l 
e lever  på  den enke l te  inst i tut ion ,  så  e leverne 
i  hø jere  går  med faste  ko l legaer.  Samt id ig  ska l 
v i  s ik re ,  at  den enke l te  e lev  har  den fornødne 
støtte  under  s in  uddannelse .  V i  har  brug for  f le re 
prakt ikve j ledere ,  så  e leverne løbende kan få 
feedback og ve j ledn ing i  t rygge rammer,”  s iger 
forbundssekretæren.

FJERN SU’EN

Spørgeskemaundersøgelsen behandler  også  en 
lang række andre  emner. 

Et  a f de emner,  som e leverne har  en  k larest  ho ld-
n ing t i l ,  e r  a f lønn ingen i  sko let iden.  Den består 
som bekendt  kun a f SU.  I  spørgeskemaet  svarer 
92  procent ,  at  de ser  SU’en som en økonomisk 
udfordr ing.

Det  underst reges  også  a f mange kommentarer.

En elev skr iver for eksempel:  ”Jeg synes i  høj  grad, 
a f SU under  sko leopholdet  er  et  problem.  Det 
har  s toppet  mig i  et  par  år  f ra  at  søge ind.  Når 
man er  i  et  fami l ie l iv  med børn ,  bo l ig  og b i l ,  e r 
det svært at f inde råderum ti l  at gå fra løn t i l  SU.”

Et andet emne, der peges på, er den virksomheds-
for lagte  underv isn ing (VFU) .  En  stor  andel  a f 
e leverne vurderer,  at  de i  a l t  to  måneder,  som 
er  a fsat  t i l  underv isn ing på t jenestestedet ,  i kke 
har  værdi .

Eleverne oplever,  at en stor del af undervisningen 
a f lyses ,  og at  den underv isn ing der  er,  o fte  er 
repet i t ion  a f underv isn ing f ra  UCB.

”VFU er  sp i ld  a f t id  og kræfter,”  skr iver  en  e lev 
kort  og godt .

Et  s tort  f le r ta l  a f e leverne -  85  procent  -  e fter -
spørger  t i l  gengæld mere underv isn ing i  prakt i sk 
v iden. 

Det  er  Henr ik  Thøgersen en ig  i :  ”Det  er  godt ,  at 
e leverne får  en  teoret isk  ba l last  med f ra  sko len , 

men de har  brug for  v iden om,  hvordan de løser 
prakt i ske  opgaver.  Det  kunne for  eksempel  være 
undervisning i den gode samtale med de indsatte, 
rapportskr ivning, kl ientsystemet og så videre. 
Det  v i l  s tyrke  kobl ingen mel lem underv isn ing 
og praks is .”

HR-DIREKTØR: EN STOR OPGAVE

Kr imina l forsorgens  HR-d i rektør  Mik  Grün ing er 
en ig  i ,  a t  man står  over  for  nogle  store  opgaver 
på  uddannelsesområdet ,  ford i  Kr imina l forsorgen 
har  brug for  at  s tyrke  rekrutter ingen og fastho ld-
e lsen a f bet jente .

”Det er ingen hemmelighed, at Kriminalforsorgen 
mangler  bet jente ,  og det  er  der for  bydende nød-
vendigt ,  at  v i  få r  vendt  den udv ik l ing,  hvor  der 
hvert  å r  er  f le re  un i formerede medarbejdere ,  der 
for lader  organ isat ionen,  end der  kommer t i l .  V i 
a rbe jder  på  hø j t ryk  for  at  komme i  mål ,  men v i  er 
der  ikke  endnu."

"Der for  byder  jeg også a l le  de konstrukt ive  ideer 
t i l  a t  forbedre s i tuat ionen mere end ve lkommen 
og g læder  mig over,  at  Fængselsforbundets under-
søgelse har sat eleverne i  centrum for  at  f inde 
svar  på  nogle  a f Kr imina l forsorgens allerstørste 
udfordringer i den kommende t id .  Neml ig  hvordan 
v i  t i l t rækker  f le re  egnede elever t i l  de uniforme-
rede uddannelser,  hvordan v i  sammensætter en 
uddannelse,  der klæder eleverne endnu bedre på 
t i l  fængse lsbet jent jobbet  end i  dag og hvordan 
v i  fastho lder  e leverne bedre under  uddannelsen, 
herunder  at  skabe en bedre uddannelsesku l tur 
under  prakt ikper ioden.  Det  er  b landt  noget  a f 
det  v i  har  arbe jdet  med i  forho ld  t i l  e ftersynet  a f 
fængse lsbet jentuddannelsen -  og noget af det vi 
har fundet mulige løsninger på,” s iger Mik Grüning.

Han hæfter s ig ved, at undersøgelsen også peger 
på positive aspekter ved uddannelsen: ”Jeres under- 
søgelse viser,  at hovedparten af eleverne er glade 
for,  at  de har  va lgt  at  b l ive  fængse lsbetjente, og 
at de oplever,  at uddannelsen klæder dem godt 
på  t i l  jobbet .  Det  synes  jeg,  er  r igt ig  pos i t ivt . 
Derudover  v iser  undersøgelsen b landt  andet ,  at 
e leverne synes ,  at  de har  et  godt  samarbejde 
med prakt ikve j lederne.  Undersøgelsen peger 
dog også på en række konkrete  forho ld ,  som 
der  med forde l  kan forbedres  for  at  s tyrke 
fængse lsbet jentuddannelsen.  Det  er  natur l ig-
v is  noget ,  v i  har  meget  fokus  på .”  
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F ængsels forbundets  forretn ingsudvalg 
bes luttede i  2020 at  nedsætte en ar -
be jdsgruppe,  som sku l le  sætte  fokus 
på det  store  f ra fa ld  a f fængselsbet jent-

e lever  og komme med forbedr ingsfors lag.

Arbejdsgruppen har gennemført en spørgeskema-
undersøgelse  og været  i  d ia log med Kr imi -
na l forsorgens  uddannelsescentre  og andre 
fagforbund.

Arbejdsgruppen fores lår  på  den baggrund at 
forbedre uddannelsen på 10  punkter :  

 
STYRK STØTTEN TIL BETJENTELEVERNE

Eleverne har brug for mere opbyggende 
feedback og ve j ledning.  Anta l let  a f 

prakt ikve j ledere  bør  der for  øges ,  så  e leverne 
kan opbygge en tættere  kontakt  t i l  deres  ve j -
ledere .

ELEVER SKAL OPLÆRES AF ERFARNE 
FÆNGSELSBETJENTE 

Det  ska l  s ikres ,  at  den enkelte  e lev  har 
den fornødne støtte  under  s in  uddannelse .  Der-
for  er  det  v igt igt ,  at  e leverne har  en er faren 
ko l lega at  læne s ig  op ad. 

INDFØR LOFT FOR ANTAL ELEVER PÅ 
DEN ENKELTE INSTITUTION

Spred e leverne på f lere  inst i tut ioner  - 
også større  ar resthuse -  så  e leverne ikke går 
for  mange sammen.

DER SKAL OGSÅ UNDERVISES I 
PRAKTISK VIDEN

Mange e lever  e fter lyser  stærkere  sam-
menhæng mel lem teor i  og praks is .  Der for  bør 
underv isn ingen i  prakt isk  v iden styrkes .

DROP DEN VIRKSOMHEDSFORLAGTE 
UNDERVISNING ELLER ØG KVALITETEN 
MARKANT

VFU giver  begrænset  udbytte .  Der  er  for  mange 
af lysn inger  og uforberedt  underv isn ing.

 
LAD BETJENTELEVERNE STARTE I 
PRAKTIK INDEN SKOLEOPHOLD

Eleverne bør  begynde deres  uddannel -
ses for løb i  prakt ik ,  så  de f ra  starten får  kend-
skabet  t i l ,  hvad jobbet  indebærer.

GENINDFØR ELEVLØN I  SKOLEPERIODEN

SU-af lønningen afholder  mange f ra  at 
søge jobbet  som fængselsbet jent ,  ford i 

Kr imina l forsorgen rekrutterer  b landt  danskere 
med l ivser far ing.

 
ER KRIMINALFORSORGENS SKOLER 
PLACERET DE RIGTIGE STEDER?

Mange elever oplever skolernes place-
r ing som en udfordr ing.  Rekrutter ingen kan 
styrkes  ved at  etablere  endnu en uddannelses-
sate l l i t  midt  i  Danmark  e l ler  f lytte  p lacer ingen 
af uddannelsescentret  i  B i rkerød.

 
CENTRALISÉR ANSÆTTELSEN AF 
FÆNGSELSBETJENTELEVER

Det bør ikke være den enkelte institutions 
udfordr inger,  som afgør  anta l let  a f ansætte lser 
a f nye e lever.  Ansætte lserne bør  der for  foregå 
f ra  centra l t  ho ld  i  d ia log med uddannelses inst i -
tut ionerne. 

INDDRAG TILL IDSREPRÆSENTANTERNE 
I  ELEVERNES UDDANNELSESFORLØB

Ti l l ids fo lk  v i l  gerne tage medansvar 
for,  at  Kr imina l forsorgen ansætter  de r igt ige 
e lever.

FORBUNDETS 
10 FORSLAG 

TIL AT STYRKE 
FÆNGSELSBETJENT-

UDDANNELSEN

 J esper  Andersen er  32  år  og begyndte s in 
fængse lsbet jentuddannelse  i  2019.  Han er 
en ud af mange elever i Storstrøm Fængsel, 
og se lvom tonen kan være hård,  går  han 

g lad h jem de f leste  dage.  I  rygsækken har  han 
både er far ing som murer  og re jsemontør. 

”Jeg går  h jem med et  smi l  otte  ud a f t i  dage.  Det 
er  det  fedeste  job,  jeg har  ha ft ,”  s iger  han. 

Jesper  Andersen v i l le  dog ønske,  at  uddannelses-
for løbet  var  skruet  ander ledes  sammen,  så  over - 
gangen mel lem teor i  og praks is  hang bedre 
sammen. 

”Stor ros t i l  skolen for,  at de prøver at forberede 
os .  Men man kan ikke  b l ive  forberedt  på ,  hvor 
meget blod der er,  når en indsat st ikker en anden 
indsat  ned.  Det  så  jeg på min  anden vagt  i  s ide-
mandsoplær ingen,”  s iger  han og fores lår,  a t  man 
begynder i  fængslet i  stedet for på skolebænken. 

”Det  v i l le  g ive  mere mening for  mig i  forho ld  t i l 
a t  kunne koble  teor i  og v i rke l ighed.  Og så  synes 
jeg,  det  v i rker  som om,  deres  teor ier  er  ud løbet 
i  forhold t i l  dagens Danmark,  de burde opdateres, 
så  de passer  på  det  k l iente l ,  der  er  i  fængs lerne 
nu,”  s iger  han. 

”DET ER DEN 
FEDESTE 
ARBEJDSPLADS, 
JEG HAR HAFT”
J ESPER  ANDERSEN ER  ELEV PÅ 
STORSTRØM FÆNGSEL OG ER 
FALDET GODT T I L .  MEN HAN V I LLE 
ØNSKE ,  AT ELEVERNE BEGYNDTE 
I  PRAKT IK  FØR SKOLEBÆNKEN. 

A F M A R I A H A M I LTO N

KUN ELEVER PÅ VAGT 

Den store  e levgruppe på Storst røm er  i  hans  ø jne 
både en svaghed og en styrke . 

”Jeg har  prøvet ,  at  v i  kun var  e lever  i  besøgs-
a fde l ingen,  så  er  der  en  a f os ,  der  få r  ansvaret . 
Det er ikke optimalt ,  men vi  havde god erfar ing og 
v idste ,  at  der  var  faste  bet jente  l ige  om h jørnet . 
Samt id ig  g iver  det  os  hår  på  brystet  at  b l ive 
kastet  ud i  ansvaret ,  og jeg kan godt  l ide ,  at 
v i  er  så  mange e lever,  der  kan være med t i l  a t 
forme en re lat ivt  ny  inst i tut ion ,”  s iger  han. 

Jesper  Andersen har  a l le rede været  v idt  omkr ing 
i  fængslet.  L ige nu er han i  fællesskabsafdel ingen. 

”Jeg har  lært  noget  forske l l igt  i  a l le  a fde l inger. 
Porten gav mig r igt ig  meget  i  forho ld  t i l  ko l lega-
sammenholdet  i  fængs let ,  ford i  jeg nåede at 
møde mange forske l l ige .  Jeg oplever  genere l t , 
a t  hv is  man v iser  in i t ia t iv  og engagement ,  er  der 
v i rke l ig  dygt ige ko l legaer  at  læne s ig  op ad.  Jeg 
synes ,  de faste  fængse lsbet jente  fort jener  s tor 
ros  for  at  tage så  godt  imod os ,”  s iger  e leven.  

B E T J E N T U D D A N N E L S E N
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DER ER EN SÆRLIG TONE PÅ BEHANDLINGS-
AFDEL INGEN I  ENNER MARK FÆNGSEL , HVOR 
JONNA OCKENS HAR VÆRET S IDEN 2006. DE 
INDSATTE SKAL GRAVE DYBT I  S IG SELV, OG 
DET GØR DIALOGEN SPECIEL .

”JEG KAN GODT 
LIDE, AT DE 
INDSATTE 
UDVIKLER 
SIG FRA START 
TIL SLUT”
A F M A R I A H A M I LTO N

Jonna Ockens  var  med t i l  a t  s tar te 
behandl ingsafde l ingen op i  2004 i 
Horsens Statsfængsel og f lyttede 
med t i l  det nye Enner Mark i  2006. 

Hun er  her  s tad ig  og sætter  pr i s  på  den måde, 
man bruger  s in  fag l ighed på.

”Grunden t i l  a t  jeg godt  kan l ide  at  gå  på den 
her  a fde l ing,  er,  a t  man ser  de indsatte  udv ik le 
s ig  f ra  s tar t  t i l  s lut ,”  s iger  hun og kommer med 
et  eksempel . 

”Vi  har en ældre herre,  der var ekstremt afhængig 
a f metadon,  da  han kom.  Han b lev  t rappet  ud og 
kom ned på kontrakten,  hvor  der  så  var  hash ,  og 
han fa ldt  i .  Så  røg han i  inds lusn ingen igen i  et 
t i lbagefa ldsprogram.  Nu har  han været  c lean i 
to  år.  Han kæmpede v i rke l ig  og b lev  t ræt  a f at 
fa lde i .”

Når man tildeles en plads på behandlingsafdelingen, 
er  det  ford i ,  man se lv  har  søgt  om det ,  har  sagt 
ja  t i l  programmet og er  b levet  godkendt  t i l  det . 
Man begynder s in udvikl ingsrejse i  indslusningen, 
hvor  den første  a fg i ftn ing foregår. 

”Her er der rum ti l ,  at vi  kan give særl ige hensyn, 
ford i  de kan være dår l ige ,  når  de kommer.  E fter 
det  kommer de i  behandl ingsprogrammet ,  som 
varer  26  uger,”  s iger  Jonna Ockens . 

INGEN KONFLIKTER OG SLÅSKAMPE

En de l  a f det ,  de indsatte  ska l  s ige ja  t i l ,  e r,  a t 
de hver  morgen ska l  komme og s ige godmorgen 
t i l  en  fængse lsbet jent .  De laver  også  f rokost  og 
a ftensmad sammen med de ansatte  og sp iser 
sammen med dem i  grupper. 

”Her  er  en  sær l ig  tone,  ford i  de indsatte  se lv  har 
bedt  om at  komme her.  De gør  s ig  umage,  og de 
ved godt ,  at  konf l i k ter  og s låskampe kan sende 
dem væk her f ra .  Det  betyder  også ,  at  der  a ldr ig 
er  nogen,  der  råber  ’bet jent  på  gangen.’  Jeg kan 
sagtens  sætte  mig ind på en ce l le  og ta le  med 
en indsat ,”  s iger  Jonna Ockens . 

Om formiddagen ska l  de indsatte  i  terap i ,  det 
kan være a lene e l ler  i  en  gruppe. 

Samarbejdet  med behandlerne er  også  med t i l  a t 
skabe forståe lse  for  de indsatte . 

”Vi sparrer meget med behandlerne. Vi  kan spørge 
dem,  hvordan det  går  i  behandl ingen,  om de 
rykker  s ig  i  den r igt ige retn ing.  De spørger  os , 
hvordan v i  ser  den og den,  hvordan de fungerer 
på  a fde l ingen,”  s iger  fængse lsbet jenten.

Det betyder meget for dialogen med de indsatte, 
at  de er  i  gang med behandl ing og re f leks ion 
over  deres  egne va lg .  Samt id ig  er  de ikke  på-
v i rkede. 

”De er mere sig selv og vi l  gerne have forklar inger. 
De s lås  ikke  med et  misbrug e l ler  med konf l i k ter 
med andre indsatte ,  og de kan bedre håndtere  at 
ta le  om fø le lser,  ford i  de re f lekterer  over  deres 
måde at være i  verden på. Der er nogle,  der tror, 
det  er  en  let  måde at  a fsone på ,  men det  er 
hårdt  at  sku l le  arbe jde så  meget  med s ig  se lv,” 
s iger  hun. 

SEND GERNE EN ANSØGNING

Jonna Ockens  og hendes  ko l legaers  samta ler  med 
de indsatte ,  kommer  der for  også  t i t  t i l  a t  handle 
om adfærd netop for  at  skubbe t i l  den indsattes 
måde at  være på . 

”Det  kan være,  at  der  er  en ,  der  kommer ind og 
råber  t i l  mig ,  at  han ska l  da  have a l t  mul igt ,  og 
det  ska l  være nu.  Så  s iger  jeg st i l le  og ro l igt ,  at 
han l ige  ska l  gå  ud igen og prøve at  komme ind 
på en l idt  rarere  måde,”  s iger  hun. 

Om aftenen,  når  Jonna Ockens  sp iser  a ftensmad 
med de indsatte ,  v i l  hun gerne have,  at  det  ska l 
l igne en fami l ie  mest  mul igt . 

”Jeg ta ler  a ldr ig  med dem om kr imina l i tet .  Jeg 
tænker  på ,  hvad jeg v i l le  spørge mine børn  om 
og ta ler  med dem om a l le  mul ige a lmindel ige 
t ing.  Som i  en  fami l ie .  Jeg fortæl ler  nok  også l idt 
mere ,  end jeg v i l le  anbefa le  mine e lever  at  gøre . 
Men der  er  a l l igeve l  ingen,  der  kan snyde en 
gammel  rotte ,”  s iger  Jonna Ockens ,  der  fe j rede 
25-års  jub i læum i  januar  og s lutter  med en h i l sen 
t i l  s ine  ko l legaer  over  he le  landet : 

” I  må r igt ig  gerne opfordre  jeres  indsatte  t i l  a t 
sende en ansøgning t i l  os ,  hv is  det  kunne være 
noget  for  dem.”

M E D L E M M E R N E S  V I R K E L I G H E D  I  F O K U S

BEHANDLINGSAFDELINGEN 
PÅ ENNER MARK
Der  er  seks  p ladser  i  inds lusn ingen, 
18  p ladser  i  den pr imære behandl ing 
og seks i  efterbehandl ingen. Afdel in-
gen har  fem behandlere ,  og der  er 
t i l knyttet  c i rka  20 fængse lsbet jente . 
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T R A N S P O R T B E T J E N T E

D et  er  t re  år  s iden,  at  der  b lev  oprettet  en 
helt ny stil l ingskategori i Kriminalforsorgen: 
Neml ig  t ransportbet jentene.

S iden har  v i  fået  ansat  et  par  hundrede nye ko l -
legaer.  Jeg håber,  at  I  fø ler  je r  h jemme på vores 
arbe jdsplads  og i  vores  fag l ige sammenhold . 

Jeg er  i  hvert  fa ld  g lad for,  at  der  i  Fængsels for -
bundet  har  været  fu ld  opbakn ing t i l ,  a t  I  sku l le 
være repræsenteret  i  vores  hovedbestyre lse .

Det betyder,  at Ol iver Korn, som er t i l l idsrepræ-
sentant i  t ransportenheden i  København,  nu 
de l tager  i  vores  møder,  og at  I  har  mul ighed 
for  at  præge Fængsels forbundets  indsats  for 
at  s tyrke  arbe jdsv i lkårene både genere l t  og 
for  je res  gruppe.

Der  er  ingen tv iv l  om,  at  der  er  mange t ing at 
tage fat  på .  Se lvom faget  er  nyt ,  er  der  ta l r ige 
problemer.  Det  v idner  det  s tore  f ra fa ld  tydel ig-
v is  om.  Mange vælger  at  søge udfordr inger 
i  andre  job.

Jeg t ror,  det  et  v igt igt ,  at  Kr imina l forsorgen ikke 
ser  t ransportbet jentene som en jobfunkt ion ,  som 
a lene ska l  løse  en dr i ftsopgave.  Det  kører  man 
hurt igt  ko ld  i . 

Hv is  Kr imina l forsorgen ønsker,  at  t ransport-
bet jentene ska l  b l ive  i  jobbet ,  ska l  der  sættes 
s tærkere  ind i  forho ld  t i l  personaleudvikling, 
efteruddannelse og personaleple je .  Det  er  noget , 
v i  som forbund s lå r  på  i  forho ld  t i l  vores  arbe jds-
g iver.

For  at  underbygge vores  argumenter  v i l  v i  sende 
et  spørgeskema ud t i l  je r  i  løbet  a f foråret .  Her 
v i l  v i  gerne have jeres  vurder ing a f jobbet  og 
input  t i l  de  forbedr inger,  I  ønsker.

BEDRE LØN

Vi arbejder også på andre områder for at forbedre 
t ransportbet jentenes  arbe jdsv i lkår.

VI ARBEJDER PÅ FLERE 
FRONTER FOR AT STYRKE 
TRANSPORTBETJENTENES 

ARBEJDSVILKÅR 

A F F O R B U N D S F O R M A N D B O Y D E  S Ø R E N S E N

Ti l svarende fængse lsbet jente leverne mener  v i , 
a t  SU’en ska l  erstattes  med løn t i l  t ransport-
betjenteleverne. Det vi l  styrke Kriminalforsorgens 
rekrutter ingsmul igheder.

V i  mener  også ,  at  Kr imina l forsorgen bør  bruge 
lønsystemet mere aktivt i  forhold t i l  jeres gruppe. 
I  e r  i kke  omfattet  a f ny løn under  uddannelse , 
men I  er  det ,  når  I  e r  færdiguddannet .  Det  bør 
kunne ses på den månedlige løncheck. Så s impelt 
er  det .

V i  a rbe jder  også  på at  skabe bedre mul igheder 
for  at  sk i fte  t i l  fængse lsbet jent-uddannelsen.

Konkret  arbe jder  v i  b landt  andet  på ,  at  t rans-
portbet jentene får  mul ighed for  at  prøve jobbet 
inden for  murene nogle  uger,  så  I  kan  få  et  b i l le -
de a f,  om det  er  noget  for  je r.

ARBEJDSSKADER

Desværre  kan jobbet  som t ransportbet jent  også 
være be lastende.  Det  har  v i  set  på  f le re  måder 
i  forho ld  t i l  over fa ld  og neds l idn ing.  B landt 
de mange arbe jdsskadessager,  som forbundet 
arbe jder  med at  løse  for  vores  medlemmer,  er 
der  der for  også  f le re  t ransportbet jente .

Det kan være hårdt at arbejde i  Kr iminalforsorgen. 
Det ved vi. Fængselsforbundet har derfor opbygget 
en stor  ekspert i se  i  a t  h jælpe vores  medlemmer, 
når  de har  været  udsat  for  en  arbe jdsu lykke e l ler 
b l iver  ramt  a f en  erhvervssygdom.  Den h jælp har 
o fte  s tor  betydning for  den økonomiske erstat-
n ing,  som ska l  s ik re  de skaderamte v idere  i  l i vet .

Et  medlemskab a f Fængsels forbundet  er  også  en 
forsikr ing, som kan være god at have i  baghånden, 
hv is  u lykken er  ude.

Hvis Kriminalforsorgen 
ønsker, at transport-
betjentene skal blive i 

jobbet, skal der sættes stærkere 
ind i forhold til personale-
udvikling, efteruddannelse 
og personalepleje.
”
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P ol i t ibet jent  Michae l  Mol in  -  som er 
kendt  f ra  programmet De usår l ige 
bet jente  -  har  igennem s in  ro l le  som 
kr i se-  og t raumeterapeut  udgivet  bogen 

Terapi  for  mennesker  i  un i form. 

Det  er  en  tankevækkende fortæl l ing,  nok  også 
ford i  man kan n ikke genkendende t i l  mange a f 
de pointer,  Michae l  Mol in  når  f rem t i l  i  bogen.     
For  eksempel  for tæl ler  Michae l  Mol in ,  at  han 
husker  t i lbage f ra  dengang,  hvor  han g ik  på 
pol i t i sko le ,  der  f i k  de at  v ide :  ”når  I  e r  færdig 
med jeres  uddannelse ,  så  v i l  over  ha lvdelen a f 
je r  i kke  være sammen med den partner,  I  har  nu.” 
Ja ,  v i  smi ler  l idt ,  for  den sætn ing har  v i  hørt  før.  

Bogen er  todel t .  Første  de l  handler  pr imært  om 
de er far inger  og udfordr inger,  Michae l  Mol in  har 
oplevet  gennem s i t  a rbe jde som pol i t ibet jent ; 
hvad det  v i l  s ige at  bære un i form og at  være 
en de l  a f korpset .  Anden de l  kommer  med gode 
redskaber  t i l ,  hvordan man tack ler  k r i ser  og 
t raumer.

DE SMÅ KONFLIKTER SOM HOBER S IG OP

Bogen giver dig gode muligheder for at ref lektere 
over  den ba lancegang,  det  er,  når  man bærer 
un i formen,  og man på samme t id  ska l  rumme de 
fø le lser,  konf l i k ter  og høje  fø le lsesmæss ige krav, 
der  s t i l les  i  jobbet .   

I  bogen kommer v i  igennem de små konf l i k ter, 
der  kan hobe s ig  op og b l ive  t i l  k r i ser,  hvor 
k r i serne derefter  kan b l ive  t i l  t raumer.  Jeg er 
s ikker  på ,  v i  a l le  kan spe j le  os  i  bogen på den 
ene e l ler  anden måde. 

Udover,  at  der  er  en  masse pointer  i  bogen,  som 
v i  kan  drage para l le l le r  t i l ,  kommer  bogen også 
med gode redskaber  t i l ,  hvordan man tack ler 
k r i ser  og t raumer  -  og ikke mindst hvad krise- 
t raumeterapien kan gøre  for  os ,  der  bærer  en 
un i form,  og ikke  kun når  skaden er  sket ,  men 
også hvordan v i  forebygger  det . 

Bogen kan også h jælpe os  med at  forstå  vores 
ko l legaer  bedre ,  hvor for  de reagerer,  som de 
gør,  og ikke  mindst ,  hvordan v i  som ko l legaer 
kan h jælpe h inanden. 

Bogen kan også være rigtig god til vores pårørende, 
som har  svært  ved at  forstå ,  hv i lken verden v i 
bef inder  os  i . 

Michael Mol in giver dig en indsigt,  som kan inspi-
rere d ig  t i l  a t  gå  på opdagelse  i  d i t  indre .  Jeg er 
person l igt  ret  v i ld  med,  at  når  man læser  bogen, 
får man følelsen af,  at han lægger energien i  at 
forklare,  hvorfor det er relevant og ikke mindst 
v igt igt . 

Michae l  Mol in  fork larer  komplekse emner  på  en 
enke l  måde ved at  kombinere  v idenskab,  under-
søgelser,  cases  og ægte iagttagelser.  Hv is  du 
gerne v i l  lære mere om dine fø le lser  og lære at 
udtrykke dem,  og der igennem kontro l lere  d in 
adfærd,  skaber  bogen et  godt  fundament . 

Jeg v i l  s ige ,  at  denne bog ska l  læses  for  at 
forstå ,  hvad det  v i l  s ige at  bære en un i form og 
fø lgerne dera f.  Den er  så  insp i rerende på a l le 
måder. 

'Terapi for mennesker i  uniform' af Michael Mol in, 
kan købes el ler downloades som e-bog og lydbog.

”ET MUST READ FOR 
ALLE DER BÆRER 

UNIFORM”
A F M A R I A LY N G BY H O L M-T H O M S E N , 
E N H E D S L E D E R  I  N Y B O RG FÆ N G S E L

N Y  B O G



ANTALLET AF 
INDSATTE ER 
STEGET FIRE ÅR 
I TRÆK
Mens anta l let  a f fængse lsbet jente 
fa lder,  s t iger  anta l let  a f indsatte . 

I  2020 sad der  dagl igt  4 .065 indsatte 
i  fængs ler  og ar resthuse.  Det  hø jeste 
anta l  s iden 2005.

Note: Gennemsnitligt dagligt belæg. 
Tallet for 2020 er til og med oktober. 
Kilde: Kriminalforsorgen

FÆRRE 
FÆNGSELS-
BETJENTE ÅR 
FOR ÅR
Antallet af fængselsbetjente er faldet de 
seneste otte år i træk. Der er nu kun 2.043 
betjente tilbage.

I den seneste flerårsaftale - som blev indgået 
i 2017 - blev det aftalt at tilføre 250 flere 
betjente, men i stedet er der blevet 300 
betjente færre.

Note: Fuldtidssti l l inger.  Tal let for 2020 
er t i l  og med oktober.  Ki lde: Kriminal-
forsorgen
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F A K T A  O M  J O B B E T

KAPACITETSUDNYTTELSE
OVERFYLDTE 
FÆNGSLER OG 
ARRESTHUSE
Det er aftalt  pol it isk,  at man maksimalt 
må be laste  96  procent  a f fængs lernes 
kapacitet og 95 procent af arresthusenes 
kapac i tet .  I  både 2018 ,  2019  og 2020 
har  den gennemsni t l ige  be lægnings-
procent  i  Kr imina l forsorgen dog l igget 
på  omkr ing 100 procent .

Note: Gennemsnitlig belægningsprocent. 
Tallet for 2020 er til og med oktober. 
Kilde: Kriminalforsorgen
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F A K T A  O M  J O B B E T

REKORDANTAL 
NEDSLIDTE
Risikoen for at blive ramt af nedslidning som 
fængselsbetjent er meget høj. 

I 2020 blev 70 af forbundets medlemmer 
afskediget på grund af dårligt helbred. 
Antallet svarer til, at 3 procent af med-
lemmerne årligt forlader jobbet før tid.

0,3 procent af de beskæftigede i Danmark 
bliver årligt førtidspensioneret. Risikoen for 
førtidspension er altså ti gange større for 
fængselsbetjente end for andre erhvervs-
grupper. 

Kilde: Fængselsforbundet og Ankestyrelsen

ANDRE ERHVERVSGRUPPER

FÆNGSELSBETJENTE
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I N D L Æ G I N D L Æ G

DEBAT
Ind læg sendes  t i l  redakt ion@faengsels forbundet .dk .
Fø lg  også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS

I 1981  g ik  Peder  Jørgensen gennem porten ind 
t i l  Nyborg Stats fængse l .  Nu går  han ud ad 
porten igen og takker  a f e fter  40 års  t jeneste 

for  Kr imina l forsorgen og Fængsels forbundet .

Peder blev i 1988 en del af lokalafdelingen i Nyborg, 
og i  1996 b lev  han a fde l ings formand samme sted. 
I  2000 kom Peder  ind på forbundskontoret ,  som 
henholdsv is  næst formand og kasserer.  I  2010 
søgte og f ik  Peder  Jørgensen en st i l l ing som 
t r ivse lskonsu lent  på  Nyborg Stats fængse l ,  som 
efter fø lgende b lev  t i l  en  enhedschefst i l l ing .  
Peder  b lev  hurt igt  en  de l  a f ledera fde l ingens 
bestyre lse  og overtog posten som afde l ings-
formand i  2016 ,  en  post  som han bestred f rem 
t i l  marts  2019.  Peder  va lgte  at  b l ive  i  leder-
a fde l ingens  bestyre lse  som suppleant ,  så  han 
s lutter,  hvor  han star tede. 

Peder  er  nærmest  begrebet  ’ t i l l idsmand’  i  ordets 
al lerf ineste form. Derfor var det også naturl igt,  at 
Peder  Jørgensen i  2019  b lev  indst i l let  t i l  Fæng-
se ls forbundets  25  års  æresnå l .

Peder  har  ha ft  en  stor  betydning,  både som fag-
foreningsmand, men også som betroet medarbejder. 
Det var også på den baggrund, at der var et ønske 
om at  indst i l le  Peder  t i l  en  fort jenstmedal je  e fter 
40 års  t ro  t jeneste . 

Men da Peder  Jørgensen s idder  i  en  st i l l ing som 
enhedschef,  var  han for  hø j  i  charge.  T i l  gengæld 
var  Peder  for  lav  i  charge t i l  a t  modtage Dron-
n ingens  R idderkors .  Der  ska l  man min imum være 
inst i tut ionschef.  Hurra  for  den sunde fornuft .

Peder  er  mange t ing:  Samvitt ighedsfu ld  og loya l , 
pragmat isk ,  a l t id  engageret ,  Peder  snyder  ikke 
nogen. Peder har også en forunderl ig hukommelse, 
han kan huske stort  set  a l t ,  hv i lket  mange har 
ha ft  r igt ig  god gavn a f. 

Man kan sagtens  være rygende uen ig  med Peder. 
T i l  gengæld er  det  s tort  set  umul igt  at  b l ive 
uvenner  med ham,  ford i  Peder  er  Peder.  En  a f 
de t ing,  mange v i l  bære med s ig ,  er :  Peder  v i l 
a l t id  godt  tænke s ig  godt  om,  inden han t ræffer 
en  bes lutn ing.  Det  er  noget ,  mange kunne lære 
noget  a f. 

Kr imina l forsorgen er  en  fabr ik  med en stor  per -
sona legennemstrømning,  så  man b l iver  nok hur -
t igt  g lemt .  Peder  Jørgensen v i l  i kke  b l ive  g lemt .

OK21: DET 
STEMMER VI OM
Urafstemningen om OK21  lukker  den 
14 .  apr i l .  V i  s temmer  om for l iget  for 
s tatens  190.000 ansatte . 

De generel le lønstigninger i  den tre-år ige 
overenskomstperiode er på 4 ,42 procent. 
Den forventede inf lat ion i  overenskomst-
perioden er på 4 ,40 procent. 

Der er afsat 0,2 procent af lønsummen t i l 
en række andre formål.  Blandt andet en 
øget seniorindsats. 

Stem v ia  l ink  på  forbundets  hjemmeside. 

40 ÅRS JUBILÆUM: 
KNUD ERIK 
KRISTIANSEN 
Knud Er ik  Kr i s t iansen star tede på KF, 
men søgte hurt igt  t i l  Mar ibo Arrest  og 
herefter  t i l  Nakskov Arrest .  Da  Nakskov 
Arrest  mid lert id ig  lukkede i  2016 ,  b lev 
han udstat ioneret  t i l  S lage lse  Arrest . 
Nakskov Arrest  er  s tad ig  i  dva le ,  og 
Knud Er ik  er  nu  fast  mand i  S lage lse 
Arrest .

Knud Er ik  Kr i s t iansen har  i  a l le  årene 
været  en  t ro fast ,  loya l  og ikke  mindst  en 
meget  hyggel ig  person.  Han går  meget 
op i  s i t  a rbe jde,  som han a l t id  udfører 
l ige  e fter  bogen.  E l le r  rettere  sagt ,  e fter 
s ine  mange notater.

Knud Er ik  oplever  s tor  respekt  f ra  med-
arbe jdere  og indsatte .

På  vegne a f persona let
Nie ls  Bo Lomholt  Wismann, 
S lagelse  Arrest

PEDER JØRGENSEN H A R 40 Å RS  J UB I LÆ UM 
OG GÅR NU PÅ P EN S IO N. 

ET LANGT 
ARBEJDSLIV 
MED MANGE 
TILLIDSHVERV
A F JAC O B FA L K E N BY O G H E N R I K  T H Ø G E R S E N , 
L E D E R A F D E L I N G E N

VI MANGLER 
MAILADRESSER
Fængselsforbundet har eksisteret i  over 
100 år.  Det er der mange fordele ved, 
men det betyder desværre også, at vores 
medlemsdatabase ikke er helt  opdateret 
med mai ladresser. 

Skriv gerne til ff@faengselsforbundet.dk, 
hv is  du har  en  fornemmelse  a f,  a t  v i 
mangler din mai ladresse.

Foto: Michael Altschul



Forsikring

Sammenhold
betaler sig

Senior Omsorg
Giv ekstra tryghed til ældre over 70 år, fx dine forældre. 

Med Senior Omsorg kan du sikre dem, du holder af, ekstra hjælp og omsorg,  
hvis sygdom eller ulykke rammer. Senior Omsorg dækker bl.a.:

 Hjemmepleje og rengøringshjælp

 Fysioterapi, psykologhjælp og udredning på privathospital

 Transport til og fra behandling 

Køb Senior Omsorg via din Personforsikring – så ved du, at der bliver taget hånd om dine kære,  
fx hvis I bor langt fra hinanden, eller hvis det er svært for dig at tage fri for at hjælpe. 

Er du selv over 70 år, kan du selvfølgelig også købe Senior Omsorg til dig selv.

Se mere og bestil Senior Omsorg på tjm-forsikring.dk/senioromsorg

Pas godt  
på dem,  

du holder af


